
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

RICHIAMATI:

l'art. 51 dello Statuto Comunale;-

il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;-

i decreti del Sindaco n. 10118-10119 del 17/07/2014, 10209 del 19 luglio 2014, 10-

del 01/03/2015, 28 del 29/09/2015, 27 del 02/10/2017 e n. 1 dell’08/01/2018 di
nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro
sostituzione;

le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 e 14 del 20/02/2018, dichiarate-

immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2018-2020;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 22/02/2018 con la quale sono state-

assegnate le risorse finanziarie ai responsabili della gestione del triennio 2018-2020;

il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il-

correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del
09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in-

tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;

l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78,-

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti  di bilancio;

il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di-

una pubblica amministrazione;

DETERMINAZIONE  SETTORE  IV
ATTIVITA’ SCOLASTICHE, CULTURALI E SPORTIVE

Servizio: ATTIVITA' CULTURALI

Numero  224   Del  13-07-18

COPIA
Oggetto:

Determinazioni Settore IV n. 39 del 13-07-18 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

  BIBLIOTECA COMUNALE: EVENTI AUTUNNO 2018



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

RITENUTO opportuno, al fine di sollecitare nei bambini e negli adulti  l’interesse per
la lettura, la conoscenza e l’utilizzo dei servizi bibliotecari, organizzare anche
quest’anno, in forza dell’esperienza positiva condotta negli anni scorsi un ciclo di
eventi nel periodo settembre-dicembre 2018, presso la Biblioteca Comunale, con il
seguente programma:

28 settembre ore 17.00 Progetto Famiglia Accogliente a cura dell’Associazione Granello di
senape;
29 settembre ore 17.00 Marco Bertarini: Quando i maiali avevano le ali : letture per bambini;
1 ottobre ore 17.30  Fiabe sul tappeto in biblioteca con le lettrici volontarie Nati per leggere;
1 ottobre ore 21.00 Gruppo di lettura a cura di cooperativa Camelot;
4 Ottobre ore 21.00 Torneo di Ticket to ride con Giocolibreria Semola;
9 ottobre ore 17.30 Ti leggo una storia alla Casa della salute con le lettrici volontarie Nati per
leggere;
10 ottobre ore 17.00 Dadi a merenda a cura di cooperativa Camelot;
11 ottobre Corso di scacchi ore 18.30 principianti con personale interno, ore 21 adulti con
Gabriele Codazzi;
12 ottobre Storie di carta letture per adulti con con Maurizio Puccinelli;
13 ottobre ore 15.00-19.00 Un googol di stelle: il cielo in una stanza . Planetario itinerante
visitabile;
18 ottobre Corso di scacchi ore 18.30 principianti con personale interno ore 21 adulti con
Gabriele Codazzi;
19 ottobre ore 17.00 Progetto famiglia accogliente a cura dell’Associazione Granello di Senape;
25 ottobre Corso di scacchi ore 18.30 principianti con personale interno ore 21 adulti con
Gabriele Codazzi;
29 ottobre ore 21.oo Aspettando Halloween... Zombicide serata di gioco per adulti  con
giocolibreria Semola;
30 ottobre ore 21.00 Storie di Halloween con lettrici Nati per leggere;
3 novembre ore 17.00 Filafiaba con la compagnia Il teatro dell'orsa letture per bambini;
5 novembre ore 17.30 Fiabe sul tappeto con le lettrici volontarie Nati per leggere;
5 novembre ore 21.00 Gruppo di lettura a cura di cooperativa Camelot;
8 novembre Corso di scacchi ore 18.30 principianti o con personale interno ore 21 adulti con
Gabriele Codazzi;
10 novembre ore 15-19 Giornata mondiale del gioco in biblioteca, International game day:
giochi per tutti con personale interno;
13 novembre ore 17.30 Ti leggo una storia alla casa della salute con le lettrici volontarie di Nati
per leggere
14 novembre ore 17.00 Dadi a merenda  giochi  per bambini a cura della Cooperativa Camelot:
15 novembre Corso di scacchi ore 18.30 principianti con personale interno ore 21 adulti con
Gabriele Codazz;i
22 novembre Corso di scacchi ore 18.30 principianti con personale interno re 21 adulti con
Gabriele Codazzi;
24 novembre ore 17.00 Aspettando la balena lettura e laboratorio a cura di  Babalibri;
29 novembre ore 18.30 Rassegna Spazio LIBeRO Tommaso Landini presenta “Via Togliatti n.7”;
3 Dicembre ore 17.30 Fiabe sul tappeto in biblioteca con le lettrici volontarie di Nati per
leggere;
11 dicembre Ti leggo una storia alla casa della salute con le lettrici volontarie di Nati per
leggere;

Determinazioni Settore IV n. 39 del 13-07-18 - Pag. 2 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

12 dicembre ore 17.00 Dadi a merenda ore 17.00 giochi   per bambini con la cooperativa
Camelot;
15 dicembre ore 17.00 La vera storia di Spaventapasseri e del suo amico Natale con Equilibri:
letture animate con Alessandra Baschieri e Gianluca Magnani;
17 dicembre ore 21.00 Gruppo di lettura a cura della cooperativa Camelot;

VISTO il protocollo di intesa stipulato in data 12/5/2014 tra MIBACT : Direzione
Generale per le Biblioteche, gli Istituti culturali e il diritto d'autore e S.I.A.E, Società
Italiana degli Autori ed Editori per l'attuazione dell'articolo 4, comma 1, del D.L. 8
agosto 2013, n.g1, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 ottobre 2013, n.112, in
base al quale il responsabile del Settore Cultura ha rilasciato l’autocertificazione
richiesta da detto protocollo;

CONSIDERATO CHE:
in base alla suddetta  autocertificazione nulla è dovuto alla Siae per le letture-

che si svolgono in Biblioteca;
le attività delle lettrici volontarie e gli eventi di gioco con la giocolibreria-

Semola si svolgono a titolo gratuito ma occorre prevedere la spesa di  euro
100,00 per l’acquisto di materiali scenografici e di consumo;
il progetto Famiglia Accogliente dell’Associazione Granello di Senape è gestito-

in autonomia dal Servizio Sociale Integrato dell’Unione Val d’Enza;
sono state redatte le linee guida ivi allegate per i progetti Spazio LIBeRo e Una-

parete per te
con l’obiettivo di accogliere le richieste di  presentazione libri od altre opere di
carattere intellettuale in autonomia da parte dei cittadini ed è stato inserito in
calendario il primo evento che si svolgerà il 29 novembre 2018 senza costi né
oneri per l’amministrazione;
per promuovere la Biblioteca e i suoi servizi è necessario procedere alla stampa-

di n. 1500 brochure, 60 locandine in formato A3 e 10000 segnalibri, il cui costo
complessivo, visti i preventivi in allegato, è di euro 963,80;
diversi eventi in programma necessitano di un computer portatile aggiornato per-

andare incontro alle esigenze tecniche dei relatori;
il corso di scacchi per bambini viene gestito dal personale interno e non ha costi-

aggiuntivi;
l’evento “Storie di carta” con Maurizio Puccinelli viene svolto dall’interessato a-

titolo gratuito;
è necessario predisporre il lavaggio del tappeto nella Sezione Bambini in-

previsione dell’evento “Fiabe sul tappeto”;
il corso di scacchi di Gabriele Codazzi, gli eventi Dadi a merenda, il gruppo di-

lettura  e l’International game day non hanno costi aggiuntivi in quanto rientrano
a vario titolo nelle migliorie previste dal bando di affidamento del  capitolato
speciale d’appalto per l’affidamento della gestione dei servizi educativi, ludici,
culturali, bibliotecari presso il centro culturale “mavarta” e la biblioteca
comunale di Sant'ilario d'Enza (re) per il periodo dal 01/06/2017 al 31/05/2018;

Determinazioni Settore IV n. 39 del 13-07-18 - Pag. 3 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

VISTI i preventivi del 25/6/18 della Tipolitografia V.P.S. s.n.c.Via B. Ferrari, 16 a
Sant'Ilario d'Enza e del 13/7/2018 e del  22/7/2018  della Tipografia F.lli Rosi con sede
in Via Fornace Baistroicchi 38 a Sant'Ilario d'Enza, P.IVA 00715330353;

VISTA la determina n. 338 del 1/9/17 di assegnazione del servizio di lavanderia per le
Scuole dell’infanzia, il Mavarta e la Biblioteca con cui si è stabilito di affidare il
lavaggio dei tappeti della Biblioteca alla lavanderia LAVASECCO TIZIANA di
SACCANI TIZIANA , con sede fiscale in via Guido Rossa n. 5/A ,Campegine (Reggio
Emilia) , P.I.V.A. 00718950355  per il periodo 1/9/2017-31/7/2021;

VISTO l’ordine Mepa n. 4405397  presso DPS INFORMATICA S.N.C. DI
PRESELLO GIANNI & C. per l’acquisto di un notebook DELL INSPIRION 5000;

DATO ATTO che la spesa complessiva per gli eventi, l’elaborazione grafica e
l’acquisto del materiale e dei servizi necessari al buon funzionamento degli eventi
ammonterà a Euro 4247,10 di cui:

- Euro 100,00 per l’acquisto di materiali per gli eventi e per le spese di ospitalità da
anticiparsi tramite economo;

- Euro 525,00 (IVA del 5% inclusa) per l’Associazione Equilibri, con sede a Modena,
Via S.G.Bosco, 32 P.IVA 02608170367; CIG Z3A245AF94 ;

- Euro 275,00 (IVA inclusa) per  Marco Bertarini, con sede a Modena, Via Wiligelmo,
102 P.IVA BRTMRC74E26F257C, CIG Z09245B019;

- Euro   550,00 (IVA inclusa)  per il Teatro dell’Orsa,  con sede a Reggio Emilia, Via
Freddi, 69 P.IVA 020730403507; CIG ZDF245B1E4;

- Euro  210,00  (IVA inclusa)  per Babalibri  con sede a Milano, Via Pilo, 15  P. IVA:
10182890961; CIG ZD7245B3A8, nuovo fornitore con conto dedicato in allegato ;

- Euro   567,30 (IVA inclusa)  per Associazione Culturale Googol con sede a Parma,
Via Gentileschi, 1;  P. IVA:  02114870344; CIG Z9A245B4DD nuovo fornitore con
conto dedicato in allegato;

- Euro 963,80 (iva inclusa), per la Tipografia F.lli Rosi con sede in Via Fornace
Baistroicchi 38 a Sant'Ilario d'Enza, P.IVA 00715330353; CIG ZC4245B566;

- Euro 100,00 (iva inclusa) per LAVASECCO TIZIANA di SACCANI TIZIANA ,
con sede fiscale in via Guido Rossa n. 5/A ,Campegine (Reggio Emilia) , P.I.V.A.
00718950355 ;CIG  Z46245B5C1;

- Euro 956,00 (iva inclusa) per DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO
GIANNI, con sede fiscale in Piazza Marconi 11 a Fagagna (UD), P. IVA 01486330309;
CIG Z1B245AC20.

Determinazioni Settore IV n. 39 del 13-07-18 - Pag. 4 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

RICHIAMATO  il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a
esperti esterni, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 12 del 21/02/2008, e
verificato che:
gli incarichi vengono conferiti in quanto all’interno dell’organico del Comune non

ci sono dipendenti in grado di eseguire tali prestazioni, che richiedono specifiche
competenze professionali;

l’individuazione degli esperti non avviene tramite procedura comparativa,

trattandosi di una richiesta di prestazioni artistiche e intellettuali non comparabili,
connesse alla competenza del singolo prestatore d’opera, che può eseguirle in modo
conforme alla specifiche esigenze narrative

si prescinde dal requisito della specializzazione universitaria, come stabilito

dall’art.46 del D.L. 112/2008, convertito nella legge 113/2008, in quanto il contratto
d’opera riguarda l’ambito artistico;

la comunicazione relativa al conferimento dell’incarico viene pubblicata sul sito

istituzionale del Comune;

Marco Bertarini è  narratore e raccontastorie ed opera da anni nel settore

collaborando con altre biblioteche pubbliche. E’ stata acquisita la documentazione
(curriculum e la dichiarazione sul conflitto di interessi)in allegato.

RICHIAMATI
il Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori servizi e forniture , D Lgs-

12/4/2006, 163;

il Regolamento per i lavori, le provviste e i servizi da eseguire in economia,-

approvato con delibera dal Consiglio Comunale n. 57 del 21/09/2007;

PRESO ATTO CHE  in relazione a quanto disposto dall’art. 1 del DL 95/2012,
convertito in legge 135/2012 ed in considerazione di quanto stabilito dalla Legge
232/2016 sugli acquisti inferiori ai 1000 euro e dal D.Lgs n. 56 del 2017 non sono stati
utilizzati  INTERCENTER. E’ stato utilizzato il mercato elettronico (Mepa) per
l’acquisto del notebook e si è proceduto con l’affidamento diretto motivato negli altri
casi, previa consultazione comparata delle offerte, come previsto dalla circolare interna
del 16/5/2017 prot. n. 9715 ;

VISTO gli articoli 51 dello Statuto, 3 e 16 del Regolamento di Contabilità;

ACCERTATO che la spesa complessiva di Euro 4247,10 farà carico:

- per Euro 1952,30 al cap. 3790/11 prop. 968 di cui euro 525,00 per Equilibri, euro
550,00  per il Teatro dell’Orsa, euro 210,00 per Babalibri, euro 567,30 per
Associazione Googol ed euro 100, 00 da anticiparsi tramite economo comunale ;
- per Euro 275,00 al cap. 3790/12 prop. 972 per Marco Bertarini;

Determinazioni Settore IV n. 39 del 13-07-18 - Pag. 5 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

- per Euro 963,80 al cap. 3790/13 prop. 973 per la Tipografia Rosi;
- per Euro 956,00 al cap. 3760/10 prop. 879 per DPS informatica;
- per Euro 100,00 al cap. 3761/6 prop 1010 per Lavasecco Tiziana;

DETERMINA

di disporre l’organizzazione delle iniziative descritte in premessa da settembre a-

dicembre 2018;

di impegnare la somma di Euro 4247,10 come in premessa per la realizzazione-

degli eventi sopra indicati imputandoli :

- per Euro 1952,30 al cap. 3790/11 prop. 968 di cui euro 525,00 per Equilibri, euro
550,00  per il Teatro dell’Orsa, euro 210,00 per Babalibri (nuovo fornitore), euro
567,30 per Associazione Googol (nuovo fornitore) ed euro 100, 00 da anticiparsi
tramite economo comunale ;
- per Euro 275,00 al cap. 3790/12 prop. 972 per Marco Bertarini;
- per Euro 963,80 al cap. 3790/13 prop. 973 per la Tipografia Rosi;
- per Euro 956,00 al cap. 3760/10 prop. 879 per DPS informatica;
- per Euro 100,00 al cap. 3761/6 prop 1010 per Lavasecco Tiziana;

- di dare atto in relazione a quanto disposto dall’art. 1 del DL 95/2012, convertito in
legge 135/2012 ed in considerazione di quanto stabilito dalla Legge 232/2016 sugli
acquisti inferiori ai 1000 euro e dal D.Lgs n. 56 del 2017 che  non sono stati utilizzati
INTERCENTER E’ stato utilizzato il mercato elettronico (Mepa) per l’acquisto del
notebook e si è proceduto con l’affidamento diretto motivato negli altri casi, previa
consultazione comparata delle offerte, come previsto dalla circolare interna del
16/5/2017 prot. n. 9715.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Leni Maria Angela

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n°
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.

IMPUTARE con impegno/sub impegno n.   519/ la somma di €         525,00 al Cap. nr.
3790, INIZITIVE CULTURALI  - PRESTAZIONI DI SERVIZIO, (codice di riferimento
1050203) del Bilancio di Previsione 2018, che offre adeguata disponibilità.
Beneficiario: EQUILIBRI scarl C.F. 02608170367

Determinazioni Settore IV n. 39 del 13-07-18 - Pag. 6 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

IMPUTARE con impegno/sub impegno n.   520/ la somma di €         275,00 al Cap. nr.
3790, INIZIATIVE CULTURALI - SPESE PER INCARICHI, (codice di riferimento 1050203)
del Bilancio di Previsione 2018, che offre adeguata disponibilità.
Beneficiario: MARCO BERTARINI C.F. BRTMRC74E26F257C

IMPUTARE con impegno/sub impegno n.   521/ la somma di €         550,00 al Cap. nr.
3790, INIZITIVE CULTURALI  - PRESTAZIONI DI SERVIZIO, (codice di riferimento
1050203) del Bilancio di Previsione 2018, che offre adeguata disponibilità.
Beneficiario: TEATRO DELL'ORSA C.F. 02073040350

IMPUTARE con impegno/sub impegno n.   522/ la somma di €         210,00 al Cap. nr.
3790, INIZITIVE CULTURALI  - PRESTAZIONI DI SERVIZIO, (codice di riferimento
1050203) del Bilancio di Previsione 2018, che offre adeguata disponibilità.
Beneficiario: BABALIBRI SRL C.F. 12809640159

IMPUTARE con impegno/sub impegno n.   523/ la somma di €         567,30 al Cap. nr.
3790, INIZITIVE CULTURALI  - PRESTAZIONI DI SERVIZIO, (codice di riferimento
1050203) del Bilancio di Previsione 2018, che offre adeguata disponibilità.
Beneficiario: ASSOCIAZIONE CULTURALE GOOGOL DI EMANUELA COLOMBI C.F.
02114870344

IMPUTARE con impegno/sub impegno n.   524/ la somma di €         100,00 al Cap. nr.
3790, INIZITIVE CULTURALI  - PRESTAZIONI DI SERVIZIO, (codice di riferimento
1050203) del Bilancio di Previsione 2018, che offre adeguata disponibilità.
Beneficiario: ECONOMO COMUNALE C.F.

IMPUTARE con impegno/sub impegno n.   525/ la somma di €         963,80 al Cap. nr.
3790, INIZIATIVE CULTURALI - TIPOGRAFIA, (codice di riferimento 1050203) del Bilancio
di Previsione 2018, che offre adeguata disponibilità.
Beneficiario: F.LLI ROSI snc TIPOGRAFIA LITOGRAFIA C.F. 00715330353

IMPUTARE con impegno/sub impegno n.   526/ la somma di €         956,00 al Cap. nr.
3760, ACQUISTI BENI DIVERSI BIBLIOTECA, (codice di riferimento 1050102) del Bilancio
di Previsione 2018, che offre adeguata disponibilità.
Beneficiario: DPS INFORMATICA SNC C.F. 01486330309

Motivazioni del visto di regolarità contabile:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Nadia Palmia

Sant’Ilario d’Enza, 23-07-2018

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 03-08-2018 al 18-08-2018
Lì  03-08-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI ANNA MARIA

Determinazioni Settore IV n. 39 del 13-07-18 - Pag. 7 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


